Протокол № 1
заседания общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения

работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм «Благоустройство
территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа
на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование современной городской среды Пограничного

муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

03.02.2022 п. Пограничный

Место проведения: Приморский край, Пограничный район, пгт. Пограничный,

ул. Советская.д.31, зал заседаний

Присутствовали:

№
п/п Ф.И.О.

Должность, принадлежность к общественной организации
(политической партии)

1. Бушуева Дина
Леонидовна

- депутат Думы Пограничного муниципального округа,
председатель депутатской комиссии по социальным
вопросам, и.о. председателя комиссии;

2. Сидоренко Светлана
Алексеевна

- главный специалист отдела по работе с Пограничной
городской территорией Администрации Пограничного
муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены общественной комиссии:
3. Сайгинова Татьяна

Эдуардовна
- председатель Думы Пограничного муниципального округа
(по согласованию);

4. Долженко Анатолий
Валентинович

- начальник отдела по работе с Пограничной городской
территорией Администрации Пограничного муниципального
округа;

5. Глапшун Раиса
Яковлевна

- председатель Пограничного районного Совета ветеранов
войны, труда. Вооруженных Сил и правоохранительных
органов (по согласованию);

6. Ефремова Светлана
Сергеевна

- руководитель Местного исполнительного комитета местного
отделения партии «Единая Россия»
(по согласованию);

7. Ландграф Мираслава
Станиславовна

- член Местного Политсовета местного отделения партии
«Единая Россия» (по согласованию);

8. Боровков Виктор
Петрович

- член Коммунистической партии Российской Федерации (по
согласованию);

9. Репко Надежда
Григорьевна

- представитель общественности

Приглашенные:
Балесная Ю.В. - руководитель аппарата Администрации Пограничного муниципального
округа;
Старицын Д.В. - депутат Думы Пограничного муниципального округа,
Дюбочкин В.В. - директор МУП «Коммунсервис»;
Игнатова Т.В. - старшая многоквартирного жилого дома по ул. Красноармейская, д. 17 «а»;
Яновская Е.И. - представитель общественности;
Саблина Т.А. - представитель общественности;
Логвиненко М.Д. - старшая многоквартирного жилого дома по ул. Рабочая, д. 22;

3

- по муниципальной подпрограмме «Формирование современной городской среды» в

сумме 228527,94 рублей;

- по муниципальной подпрограмме «Благоустройство территорий, детских и

спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» в сумме

2107709,98 рублей.

Также А.В. Долженко проинформирован членов комиссии о реализации проектов

инициативного бюджетирования «Твой проект». Пор итогам голосования победили две

территории:

1) Общественная территория в пгт. Пограничный по улице Кирова;

2) Обустройство наружного освещения и пешеходного тротуара по ул. Лазо в

пгт. Пограничный.

На общественной территории в пгт. Пограничный по улице Кирова запланированы

следующие мероприятия: замена ограждения с лицевой стороны парка, асфальтирование

центральной аллеи, санитарная обрезка существующих деревьев и кустарников,

обустройство пешеходных дорожек для комфортного перемещения и доступности для

посещения маломобильных групп населения.

В настоящее время идет санитарная обрезка деревьев. Ограждение предлагается

выполнить с элементами художественной ковки, высотой 1,5 метра. Вход в парк будет

выполнен в виде кирпичных колонн с плиточной облицовкой и верх колонн из

декоративных гранитных шаров.

Стоимость забора составляет порядка 500,0 тыс. рублей. Работы по его установке

будут включены в сметный расчет.

На сумму 2,5 млн.рублей будут выполнены работы по асфальтированию центральной

дорожки, корчевка пней и деревьев, расчистка площадки для расположения цирковых
аттракционов.

Сайгинова Т.Э. дополнила информацию доклада Долженко А.В. Она пояснила, что

на реализацию мероприятий проекта из краевого бюджета выделяется 3 млн. рублей и на

обустройство сцены выделенных средств не хватит.

При условии последующего финансирования, будут выполнены дальнейшие

мероприятия.

Представитель общественности Игнатова Т.В. задала вопрос по освещению

территории парка. Долженко А.В. пояснил, что в настоящее время в парке имеется

освещение.

3

- по муниципальной подпрограмме «Формирование современной городской среды» в

сумме 228527,94 рублей;

- по муниципальной подпрограмме «Благоустройство территорий, детских и

спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» в сумме

2107709,98 рублей.

Также А.В. Долженко проинформирован членов комиссии о реализации проектов

инициативного бюджетирования «Твой проект». Пор итогам голосования победили две

территории:

1) Общественная территория в пгт. Пограничный по улице Кирова;

2) Обустройство наружного освещения и пешеходного тротуара по ул. Лазо в

пгт. Пограничный.

На общественной территории в пгт. Пограничный по улице Кирова запланированы

следующие мероприятия: замена ограждения с лицевой стороны парка, асфальтирование

центральной аллеи, санитарная обрезка существующих деревьев и кустарников,

обустройство пешеходных дорожек для комфортного перемещения и доступности для

посещения маломобильных групп населения.

В настоящее время идет санитарная обрезка деревьев. Ограждение предлагается

выполнить с элементами художественной ковки, высотой 1,5 метра. Вход в парк будет

выполнен в виде кирпичных колонн с плиточной облицовкой и верх колонн из

декоративных гранитных шаров.

Стоимость забора составляет порядка 500,0 тыс. рублей. Работы по его установке

будут включены в сметный расчет.

На сумму 2,5 млн.рублей будут выполнены работы по асфальтированию центральной

дорожки, корчевка пней и деревьев, расчистка площадки для расположения цирковых

аттракционов.

Сайгинова Т.Э. дополнила информацию доклада Долженко А.В. Она пояснила, что

на реализацию мероприятий проекта из краевого бюджета выделяется 3 млн. рублей и на

обустройство сцены выделенных средств не хватит.

При условии последующего финансирования, будут выполнены дальнейшие

мероприятия.

Представитель общественности Игнатова Т.В. задала вопрос по освещению

территории парка. Долженко А.В. пояснил, что в настоящее время в парке имеется

освещение.

4

2) Обустройство наружного освещения и пешеходного тротуара по ул. Лазо в

пгт. Пограничный.

В настоящее время схемы освещения ул. Лазо и схема благоустройства пешеходной

зоны направлены на согласование в Министерство транспорта.

Изначально сметная стоимость составляла 960,0 тыс. рублей, а в пересчете в ценах 1

квартала 2022 года стоимость увеличилась до 1400,0 тыс.рублей.

Остаток средств 1,6 млн. рублей пойдет на освещение ул. Лазо.

Вопрос 2. О распределении экономии финансовых средств возникшей после
проведения конкурсных процедур в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в Пограничном муниципальном округе
на 2020 - 2027 годы» на 2022 год

По второму вопросу повестки заседания выступил начальник отдела по работе с

Пограничной городской территорией Администрации Пограничного муниципального округа

Долженко А.В. Он предложил комиссии экономию денежных средств:

2.1. По муниципальной подпрограмме «Формирование современной городской

среды» направить на приобретение малых архитектурных форм для дальнейшей их

установке на центральной площади пгт. Пограничный. Один из вариантов использования

экономии денежных средств - приобретение стелы «Я люблю Пограничный». Второй

вариант использования экономии денежных средств - приобретение вазонов (кашпо) для

цветов.

Сайгинова Т.Э. дополнила информацию Долженко А.В. по вопросу приобретения и

установке кашпо. Она пояснила, что это затратно и нецелесообразно в виду отсутствия

специализированной службы, занимающейся содержанием и поливом цветов.

При проведении демонтажных работ по разбору трибун, можно будет принимать

решение о выборе вариантов клумб.

Предложено проголосовать за один из вариантов использования денежных средств

Голосовали за приобретение стелы «Я люблю Пограничный».:

За - 8, против - 1 , воздержались - 0

Принято решение приобрести стелу «Я люблю Пограничный».

2.2. По муниципальной подпрограмме «Благоустройство территорий, детских и

спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

экономию направить на благоустройство какой либо из дворовых территорий в

пгт. Пограничный по адресам:

Первый вариант - общий двор домов ул. Кирова, д. 30 и ул. Красноармейская, д. 17 «а»;

5

Второй вариант - двор по ул. Рабочая, д. 22, и детская площадка во дворе дома

ул. Советская, д. 65;

Предложено проголосовать за каждый проект.

1) дворовую территорию ул. Кирова д. 30 - ул. Красноармейская, д. 17 «а»;

«За» - 7 человек, «против» - нет, «воздержались» - 2
2) дворовую территорию ул. Рабочая, д. 22 плюс детскую площадку по ул.

Советская, д. 65;

«За» - 1 человек, «против» - 7, «воздержались» - 1

С наибольшим количеством голосов победила общая дворовая территория ул. Кирова

д. 30 - ул. Красноармейская, д. 17 «а».

Комиссия решила: Принять к реализации общую дворовую территорию ул. Кирова д.

30 - ул. Красноармейская, д. 17 «а».

От Сидоренко С.А. поступило предложение о проведении выездного совещания

комиссии на объект в пгт. Пограничный по пер. Банный, д. 5

И.о. председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены общественной комиссии:

Бушуева Д.Л.

Сидоренко С.А

Сайгинова Т.Э

Долженко А.В.

Глапшун Р.Я.

Ефремова С. С.

Ландграф М. С

Боровков В. П.

Репко Н.Г.